کلید واژها: قحطی، ایران، آذربایجان، جنگ جهانی دوم

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
رتال جامع علوم انسانی

^۱ کارشناسی علوم سیاسی دانشگاه تهران

^۲ کارشناسی علوم سیاسی دانشگاه گیلان

مقدمه

کشیده شدن دامنه جنگ جهانی دوم به ایران و ورود نیروهای متفقین در سحرگاه سوم شهریور ۱۳۲۰ (۲۵ اوت ۱۹۴۱) به کشور، گذشته از پیامدهای سیاسی و اقتصادی، آثار و نتایج سوئی در امور اجتماعی ایران باقی گذاشت و مردم با سختی‌های بسیاری همچون ناامنی، قحطی و شیوع بیماری‌های مختلف روبه‌رو شدند. در این زمان حضور نیروهای بیگانه و اسرای جنگی، بر نابسامانی اوضاع می‌افزود، ضمن آنکه فرصت مناسبی برای افراد سودجوی داخلی فراهم میشد، تا با سوءاستفاده از شرایط موجود، موقعیت خود را مستحکم کنند.

این امر به کاهش ارزش پول ملی انجامید؛ ازسوی دیگر، دشواری های مربوط به صدور کالاهای داخلی و کمبود ارز، برای ورود کالاهای خارجی ضروری که بعد از جنگ گریبان گیر جامعه ایران بود، همگی موجب افزایش قیمت ها و تورم شد (جامی ۱۳۶۷: ۱۴۳). کشیده شدن پای ایران به جنگ، زمینه افزایش قیمت ها را فراهم کرد و در این زمان، قیمت ها یکباره چند برابر شد. از سال ۱۹۳۷ تا فوریه ۱۳۱۵/۱۹۴۳ تا بهمن ۱۳۲۲، هزینه زندگی از رقم پایه ۱۰۰ به ۷۷۸ افزایش یافت؛ یعنی قیمت ها تقریباً هشت برابر شد. در اولویت قرارگرفتن مقتضیات نظامی متفقین و در اختیارگرفتن امکانات حمل و نقل و تامین خواروبار برای آن ها، امکان واردات مواد اولیه و ضروری مردم را محدود - ساخت. همچنین جنگ و بینظمی های ناشی از آن، میزان تولیدات داخلی را کاهش داد.

برای این منظور، میزان اسکناس منتشرشده در ایران از رقم ۱۵۵۰ میلیون ریال در اوت ۱۹۴۱/مرداد ۱۳۲۲، به ۳ میلیارد ریال در اکتبر ۱۹۴۲/نوامبر ۱۳۲۱، افزایش یافت؛ اما نیازهای متفقین، انتشار ۲ میلیارد ریال اسکناس اضافی را ایجاب می کرد. این در حالی بود که قیمت ها ترقی کرده بود و شاخص قیمت هایی که بانک ملی ارائه می کرد، از رقم پایه ۱۰۰ در سال ۱۳۱۶/۱۹۳۷ش، به رقم ۱۹۳ در ماه اوت ۱۹۴۱/مرداد ۱۳۲۰ و رقم ۳۳۱ در سپتامبر ۱۹۴۲/شهریور ۱۳۲۱، رسیده بود. این رشد شاخص هزینه زندگی ناشی از افزایش پول در جریان بود (آوری، ۱۳۷۱، ج ۲: ۳۲۳). تجارت خارجی زمینه دیگری بود که متفقین از طریق آن به استعمار مردم ایران می پرداختند. بدین معنی که از یک طرف کالاهای خود را با بیشترین قیمت، به ایرانیان میفروختند و از طرف دیگر، ارزش پول ایران را کاهش می دادند.

از آنجاکه ایران بدون هرگونه مقاومتی، اشغال شده بود و زیرساخت های اقتصادی کشور آسیب چندانی ندیده بودند در ابتدا انتظار میرفت مردم دچار مشکلاتی از این دست نشوند. با وجود همه این گمانه زنی ها، ایران در سال های ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۴ش/۱۹۴۱ تا 1945م، قحطی های شدیدی را به خصوص در مناطق محروم تجربه کرد که عوامل چندی را در آن دخیل می دانند؛ برخی از آنها عبارت اند از: در زمستان سال ۱۳۱۹ش/۱۹۴۱م، یعنی یک سال قبل از جنگ، کشور با کمبود گندم روبه رو شده بود (ذوقی، ۷۱: ۱۳۶۸). اما رضاشاه بدون توجه به این امر، در ادامه سیاست صنعتی کردن کشور، مطابق معمول مقداری از محصول گندم را به ازای واردکردن محصولات صنعتی، به خارج صادر کرد تا کار به جایی رسید که برای پرکردن سیلوی که به تازگی بنا کرده بود، گندمی نبود (بولارد، ۸۳

(پروانه قاسمیان، فصلنامه تاریخ روابط خارجی سال شانزدهم، شماره ۶۲، بهار ۱۳۹۴، صص ۱۱۱ - ۹۱) □. غلات و زندگی اجتماعی مردم ایران در جنگ دوم جهانی (حسین آبادیان، تحقیقات تاریخ اجتماعی، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی سال اول، شماره دوم، پاییز و زمستان ۱۳۹۰، صص ۱ - ۲۰)
- کمبود مواد غذایی و شورش های مردم ایران در سالهای جنگ جهانی دوم ۱۳۲۰ تا ۱۳۲۴ ش / ۱۹۴۱ تا ۱۹۴۵ م (مرتضی دهقان نژاد، پژوهش های تاریخی (علمی - پژوهشی).
- بررسی و تبیین وضعیت طبقه فرودست شهری جامعه ی ایران در جنگ جهانی دوم (دکتر مرتضی دهقان نژاد، ۱۳۹۳، پژوهش تاریخی)
- تأثیرات جنگ جهانی دوم در بروز بحران مواد غذایی در آذربایجان (۱۳۲۰ تا ۱۳۲۴ شمسی) (ب اقرعلی عادلفر | محسن پرویش | فریده فرزی، تحقیقات تاریخ و فصلنامه گنجینه اسناد: سال بیستم و هفتم، دفتر دوم، (تابستان ۶۸، ۱۳۹۶ - ۵).